( E r e d e t i j e a bécsi es. t i t k . l t á r b a n . H u n g . ) 

b) 

Illustris et magnifice domine et fráter nobis obseruan-
dissime. 

Audita adufentus illustris et magnificae D. vestrae fama, 
aliquot iam litteris earn sollicitauimus, vt postbabita mora 
quamprimum ad nos venire pergat. Nunc etiam quia tempus 
et praesens rerum status id summopere expedit, illustrem et mag. 
D. vestram rogamus, ut relictis rebus omnibus ipse ad nos sta-
tim aduolet, omnis enim bactenus rei bene gerendae occasio 
qua multum et rebus Christianis consulere, et suae maiestati 
caesareae utilem fidelemque operam navare potuissemus, hac 
unica benigni suae maiestatis animi et vestrae illustris ac ma-
gnificae D. aduentus expectatione retardata fuit. Nunc itaque 
cum intelligamus Sigismundum Bathoreumin Moldauia magno 
Turcarum et Tartarorum exercitu adiutum id cogitare vt de-
trimentum aliquod nobis et ditioni suae maiestatis inferat, 
praeripiendam ipsi rei gerendae occasionem rati, priusquam 
viribus inualescat exercitum contra ipsum iam nunc ducimus 
eo plane proposito vt Deo vires largiente vim impetumque eius 
in tempore reprimamus. Quamuis in hoc instituto pecuniae, quae 
anima est rerum gerendarum, defectus militum animos alie-
nare possit, nulla enim nobis in promtu pecunia, unde stipen-
dium ipsis in menses, sed verba tantum et spes in posterum a 
a nobis sunt eis proposita, quae res nos imprimis sollicitos fa-
cit, ne priusquam stipendia sua receperint, paulo difficiliores 

se ad obediendum praebeant Nescio qui sinistri sermones do 
nobis ad suam maiestatem falso sunt delati, qui fidem nostram 
et constantiam in dubium vocant, Yestra illustris et ma-
gnifica D. ita caussam nostram bac in parte agat ut nibii de 
nobis sua Maiestas suspicetur, imo plane persuasum babeat 
nos ita fidem et constantiam erga suam maiestatem et remp. 
Cbristianam colere, vt uitam fortunasque nostras omnes in ea 
sola reponamus. De sexdecim miliibus florenorum, quos do-
mino Kioffol tradendos antea illustri et M. D. perscripseramus, 
rogamus diligenter ut illos ipsi exsoiuendos quamprimum cu-
ret, vt primo quoque tempore Yenetias profectus res quasdam 
necessarias nobis comparet, Legatus Tartaricus bis diebus 
cum litteris ad nos venit, qui etiamnum apud nos est, optime-
que de rebus omnibus et ioquitur et promittit, si firma ei fi-
des esset babenda. Itaque ut animus cliami Tartarorum pro-
pensiorem magisque nobis addictum munere aliquo efficiamus, 
illustrem et M. D. vestram vebementer rogamus, ut decem uel 
etiam viginti aureoruni ducatorum millia, quae ipsi offerantur, 
secum adferat: interim nos aduentum illustris et magnificae 
D. vestrae Brassouiae per sex dies praestolabimur, idque ita 
ut ipsam modo ne sine pecunia quantacunque primo quoque 
tempore saluam et in columem uidere cupiamus. Cui propen-
sissimam fraternae beneuolentiae nostrae affectionem offeren-
tes, iter prosperum felicissimamque valetudinem precamur. 
Datum Fogarasini die X X V I I I . Aprilis. Auno Domini 
MCCCCCC. 

Illustris et magnificae D. vestrae. 
amicus et frater 

(Mihdly vcijda neve cyrill betiikkel\)% 

K U 1 c z i m : Magnifico domino Bar t l io lomaeo Pezzen libero 
baroni, etc. 

(E rede t i j e a becsi. cs. t i t k . l t . I lung. ) 

C) 

Iilustrissime et magnifice domine milii obseruandissime. 
Meminisse illustrissimam domiuatiouem vestram arbi-

tror, quos ego sermones et Pilsnae et Viennae de integerrima 

sac. caes. megiamque maiestatem, iilustrissimi domini Mi-
chaelis vaiuodae domini mei clementissimi fide et constantia 
fecerim, quibus tamen sua Maiestas et illustrissima quoque 
do. vestra vix fidem habuit. Yera autem illa omnia fuisse, 
quaecuuque dixi, illustrissima do. vestra ubi huc appulerit, 
certo cognoscet. Etsi autem quanto desiderio sua celsitudo 
illustrissimae D. vestrae aduentum expectet, ex ipsius literis 
intelliget, non alienum tamen fore sum arbitratus, si ipse 
etiam id per litteras vrgerem. Itaque do. vestram illustrissi-
mam vehementer rogo, ut quanta potest celeritate, veniat, ne 
in tantis rerum motibus, qui ex Moldauia impendent, pericu-
lum sit in mora. Sua cels. nihii eorum reliqui faciet, quae-
cunque opera, et consiiio cum illustrissima dominatione 
vestra communicato ad inclytae domus Austriacae decus et 
gloriam, atque ad salutem incolumitatemque reip. Christianae 
pertinere intellexerit, Interim sua cels. Coronam transiens 
sextum hinc diem illustrissimae do. vestrae aduentum ex-
pectabit, quo ut illustrissima quoque do. vestra salua et in-
columis perueniat, votis omnibus expeto. Datum in arce Fo-
garas die 28. Aprilis. Anno domini 1600. 

Illustrissimae et magnificae Do. Yestrae 
seruitor 

Ban Michalcha mp. 
K ii 1 c z i m : I l lus t r i s s imo e t magu i f i co d o m i n o B a r t l i o l o m a c o 

P e z z e n , l i be ro b a r o n i e tc . e tc . sac . caes . r e g i a e q u e m a i e s t a t i s consi -
l ia r io e t c . D o m i n o m i b i o b s e r u a n d i s s i m o . 

( E r e d e t i j e a becs i cs. t i t k . l t a r b a n . H u n g . ) 

X L I X . 
1600. maj. 6. 

Mihdly vajda levele ci hiztosokhoz: tudatja, hogy Pezzen ele Mihalcza 

Bdnt s Kornis Farkast kiildi. 

Illustres et magnifici etc. 
Litteras ill: et magnificarum D. v. vnacum adiunctis 

domini Bartholomei Pezzen literis libenter accepimus, quae ta-
men eo gratiores nobis fuissent si eas aduentus ipsius domini 

AM.KIR.Ofi«Z.LÉVti.rAB 
KÖNYVTÁRA. 

Pezzen praecessisset, quem et expectanius in dies cum deside-
rio, et cum uenerit amplectemur amanter. Interim ill. et ma-
gnificae dominationes vestrae Megyesinum proficiscantur, quo 
quoque quosdam praecipui nominis viros Banum Mihalcza et 
Yolfgangum Kornis misimus, cum quibus ill. et magnificae 
dorn, vestrae dominum Pezzen expectent, nos quoque siqui-
dem iam exercitum per Alpes in Moldauiam praemisimus, 
binc Brassouiam reue rtemur, et si quid nouarum rerum acce-
perimus, de omnibus ill. et magnificas dorn, vestras reddemus 
certiores. Speramus autem dominum Pezzium non longe ab-
futurum, qui ubi primum appulerit, uel dorn, vestras buc ac-
cersemus, uel nos ipsi illuc transibimus, deque omnibus rebus 
communicatis consilijs ita transigemus, ut et sacrae caes. 
maiestati et toti orbi ckristiano ad conseruationem vtilita-
temque actiones nostrae uergant. Bene ualere ill. et magni-
ficas dorn, vestras cupientes. Datum sub alpibus in oppido 
nostro Berezk, die 6. Maij. Anno 1600. 

III. et magnificarum D. V. 
amicus 

Michael Yaiuoda. 

Ad ill. et magnificos dominos sacrae caes. regiaeque 
maiestatis in Transyluaniam expeditos legatos. 

K í v ü l : A b s c h r i f t des h e r r u W a i i l a s c h r e i b e n a n d ie h e r r n 
c o m m i s s a r i e n i n n S i b e n b ü r g e n aus B e r e z k vom 6 . Mai j . 1 6 0 0 . 

( M á s o l a t a be'csi es. t i t k . l t á r b a n H u n g . ) 

L. 

1600. máj. 7. 

a) 

Mihály vajda Pcszennék: a moldvai hadjárat ügyében. 

Illustris et magnifice domine et fráter nobis obseruan-
dissime. 

Diu iam expectatus sed praeter spem hucusque dilatus 
illustris et magnificae domiuationis vestrae aduentus valde 

Í600. máj. 6 . - 7 . 

solicitos nos habuit, quem iicet antea quoque multis iiteris 
et nunciis sollicitaverimus, iterum tamen atque iterum illustrem 
et magnificam dominationem vestram rogamus, ut iam tandem 
quam celerrime buic nostro et uniuersorum militum voto sa-
tisfaciat et ad nos advolare pergat. In sola enim celeritate 
maximum consistit rebus in Moldauia benegerendis momen-
tum, nam propter stipendiorum defectum vix milites multis 
promissis et aduentus illustris dominationis vestrae expecta-
tione persuaderi potuerunt ut in prouinciam transirent; per-
suasi tamen sunt difficulter exercitumque optima spe rei bene 
gerendae transmisimus, ubi si quidsegnius gestum fuerit, tar-
ditas ista et cunctatio efficiet. Sunt alia multa eaque ardua 
negotia quae praesentiam consiliumque illustris et magnificae 
dominationis vestrae requirunt, nam praeter motus istos 
Moldavicos qui a perdito illo bomine imminent, non desunt 
barbari etiam bostes in omnem occasionem intenti, quibus 
equidem dei adiuti ope ita resistere conabimur (quamuis ma-
levolorum quorundam futiles calumniae diuersorum nobis 
falso adscribant) ut et sua maiestas caesar. fidem et constan-
tiam nostram plenius cognoscat et reipubiicae cbristianae 
quietem et diuturnam tranquillitatem comparare possimus, 
in quo ita elaboramus ut nec dies nec noctes ullis laboribus 
parcamus, certi nimirum, plurimum ceieritate effici posse. 
Caeterum dominationem vestram illustrem et magnificam 
feiiciter valere cupimus. Datum in oppido nostro Kezdi-Vasar-
bely 7. Maji. MCCCCCC. 

Iilustris et magnificae dominationis vestrae 
amicus et frater 

Michael uaiuoda. 
tt a t i r a t : Abschr i f f t des h e r r n w a y d a schre iben a n h e r r n 

doctor P e z z e n . 

( E g y k o r u m&solat a becsi cs. t i t k . l eve l td rbau . ) 

b) 
Sztojka poszteluik Szdkely Mihdlynak, Pezzen EnUlyhe irkezise iigydben. 

Magnifice domine, amice obseruandissime. Salutem stb* 
ReversUs est ad nos familiarius magnificarum domina-

tionum vestrarum Johanues Darai a quo inteileximus domi* 
EriWlyi OrszaggyiiWsi Emlekek. IV 33 

num Pezzium brevi affuturum, cuius nos incoiumitate maxi-
mopere laetamur. Dominus meus illustrissimus vestras magn. 
dominationes destinauerat Albam, arbitrans se iu praesenti 
incepto, quod pro bono reipublicae Cbristianae suscepit, prae-
sentia earundem modum meliorem habiturum. Nunc autem ab 
eodem familiari magnificentiarum vestrarum intelligimus do-
mino Pezzio Claudiopolim usque occurrere velle ; faxit ergo 
deus ut bona in sanitate videant, nos quoque easdem omnes. 
Dominus quoque illustrissimus suum praemisit liominem , qui 
adventum suae magnificentiae iu Transylvaniam indicabit et 
honorem hospitalitatemque dignam in itinere procurare debe-
bit. Si maguificae domiuationes vestrae venerint Coronam, 
amicissimum iilustrissimo domino futurum esset, nam sua 
quoque illustrissima dominatio Albae aut alicubi easdem li-
benter conuenisset; sed quandoquidem usque ad breue tem-
pus quousque inceptum praesens exitum sortietur, tum iu Mol-
dauiam (sic) tum etiam in Transaipina inuigilare maxime 
debeat, neglexit. Pogo dominationem vestram magnificam 
tanquam dominum et amicum quod si dominus deus in ditio-
nem Christianorum dederit Moldauiam, quod nos speramus et 
confidimus, nam multi iam ex incolis se subdiderunt, velit apud 
suam Maiestatem per amicos et beneuolos suos omni esse 
auxilio, dignetur eadem sua Maiestas vaivodatum Stephano 
vaivodae, qui nunc iu Inspurg commoratur, filio illustrissimi 
quondam Petri vaiuodae conferre *); ea etiam illustrissimi do-
mini mei voiuntas [est] et. beneplacitum. In reliquis eandem 
bene feliciter valere cupio. Datum in sede Siculicali Kezdi ex 
oppido Vasarhely, die 7. Maji. 1600. 

Servitor es amicus 
Poztelnik Stoica. 

H a t i r a t : Paria literaruin ad magnificum dominum Micliae-
lem Zekel ly scriptarum. 

(Egyk. masolat a b^csi t itk. levdltarban.) 

E g y k o r ú o lda l j egyze t : Von diesem begern ist noch n ich ts zil 
hand ien bis m a n n ih t sihet wie es sih mi t der Moldaw will anlassen . 

LI . 

1600. máj. 8. 

Mihály vajda előszámlálja Moldva megtámadásának okait. 

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine domine 
clementissime. 

Propensam sac. caes. regiaque maiestatis vestrae in me 
clementiam cum benigna Cbristianorum principum erga me 
voluntatis et graciosae affectionis commemoratione ex literis 
dominorum commissariorum a M. v. acceptis intellectam hu-
militer et submisse accepi. Ex quo ita sum incensus ad Studium 
reip. christianae, vt sponte currentem insignis ista Maiestatis 
vestrae caes. gratia magis incitarit. Sacra Maiestas vestra et 
totus orbis cbristianus ita plane de me sentiat, me ad extre-
mum usque vitae spiritum eum fore, quem hactenus multis et 
clarissimis argumentis cognouit, splendori augustissimae do-
mus Austriacae deditissimum et cbristianorum salutis studio-
sissimum. Mandatum quidem a M. V. mihi fuerat, adiunctis 
paribus literarum regis Poloniae, ut a Moldauiae inuasione 
abstinerem, abstinuique bactenus, sed tam intolerabiles iniu-
rias ab ipso Jeremia non ita milii sicuti domui Austriacae illa-
tas diutius ferre non potui. Quod enim rerum cbristianarum 
studioso et sac. M. vestrae clienti intolerabilius, quam in vi-
cinitate bostem et deceptorem christianitatis intra priuatos 
parietes acceptum, imo in perniciem cbristianorum clanculum 
vim et arma molientem pati ? Haec omnia Jeremias cornmisit. 
qui Sigismundum Batboreum Maiestatis vestrae et christians 
tatis inimicum et deceptorem intra priuatos parietes aluerit, 
Consilia cum eo de armis Maiestati vestrae inferendis iniuerit, 
literasque quibus Transiluanos ad defectionem sollicitaret clam 
hue transmiserit, quarum ego paria Maiestati vestrae antea 
miseram. Haec praeeipua et summe necessaria huius expediti-
onis meae causa est et fomes, quam deo iuuante ita in effectum 
optatumque exitum deducere conabor, ut tot nefandas iniurias 
si nondum satis vindicatas, nouo vindictae genere vlciscar. Quam 
ob rem mirari satis quorundam calumniatorum impudentiam 
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nequeo, qui fictis quibusdam mendacijs fidem et integritatem 
meam apud sacr. M. vestram suspectam reddere sunt conati, qui 
nunquam tamen eos labores et seruitia quae ego pro republ-
cbristiana ne soniantes quidem praestiterunt. Quapropter sacr. 
caes. regiaque M. vestrae uti domiuo clementissimo humilime 
supplico, ut promissam in me gratiam suam et Christianorum 
principum propensum animi affectum ipsa sententia compro-
bare et subsidium ad istam belli molem suíficientem in tem-
pore administrare dignetur. Sentiet breui M. vestra deo pro-
pitio res christianorum meis studijs laboribus et sudoribus me-
liori loco futuras. Seruet deus sacram M. V. ad multos annos 
feliciter imperantem. Datum in oppido Kizdi Wasarhelj prope 
Alpes die 8. Maji. Anno 1600.